Con la misma idea de buscar alternativas para salvar la estipulación a favor de terceros, se encuentra nuevamente el texto de Ulpiano D.45,1,38,17, donde además, ya aparece expresamente la regla “*alteri stipulari nemo potest*”:

*“Alteri stipulari nemo potest, praeterquam si servus domino, filius patri stipuletur; inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi acquirat, quo sua interest; ceterum, ut alii detur, nihil interest mea. Plane si velim hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut si ita factum non sit, ut comprehensum est, committatur stipulatio etiam ei, cuius nihil interes; poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit, sed quae sit quantitas, quaeque conditio stipulationis”.*

Se aprecia claramente en este texto de Ulpiano, que no pueden realizarse estipulaciones a favor de terceros, puesto que no me puede interesar que se dé a un tercero. Quizás esta postura esté indicando que el

---

<sup>191</sup> CLAUS, A., *Gewillkürte Stellvertretung im Römischen Privatrecht*, Berlin, 1.973, pág. 342, donde también opina que “man argumentiert nicht mehr so stark mit der Förmlichkeit der Stipulation, wenn sich auch Justinian im Ergebnis kaum von Gaius unterscheidet”.

estipulante ha de tener un interés patrimonial propio y judicialmente exigible, lo que era posible en la *condictio* de una *stipulatio incerta*, como puede ser la *stipulatio in faciendo*, cuya fórmula se refiere a “*quidquid*”, pero no en una estipulación de dar, la cual está protegida por una *condictio certa ex stipulatu*, lo que se evidencia en la propia frase del texto “*ceterum, ut alii detur, nihil interest mea*”. Además, si las partes así lo desearan, podrían salvar dicha estipulación a través de la “*stipulatio poenae*”<sup>192</sup>. A través de la *stipulatio poenae*, se pudo superar el obstáculo de la regla de “*alteri stipulari nemo potest*”, puesto que acudiendo a la *stipulatio poenae*, la parte interesada en la eficacia de la estipulación a favor de terceros imponía una sanción convencional, con la finalidad de obviar el error con los mecanismos que se incluían el ordenamiento jurídico romano.

La misma idea la recoge Justiniano en sus Instituciones 3,19,19:

*“ Alteri stipulari, ut supra dictum est, nemo potest: inventae sunt enim huiusmodi obligationes ad hoc, ut unusquisque sibi acquirat, quod sua interest: ceterum, si alii detur, nihil interest stipulatoris. Plane si quis velit hoc facere, poenam stipulari conveniet, ut, nisi ita factum sit, ut comprehensum esset, committetur poenae stipulatio etiam ei, cuius nihil interest; poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quid intersit eius, sed quae sit quantitas in conditione stipulationis. Ergo si quis stipuletur Titio dari, nihil agit, sed si addiderit poenam:” nisi dederis tot aureos dare spondes?, tunc committitur stipulatio”.*